事 務 連 絡

令 和 ５ 年 ９ 月 2 9 日

 一般社団法人日本救急医学会 理事長 殿

厚 生 労 働 省 健 康 ・ 生 活 衛 生 局

難 病 対 策 課 移 植 医 療 対 策 推 進 室 長

令和５年度臓器移植普及推進月間に係る

厚生労働省における取組の周知について（協力依頼）

 移植医療対策の推進につきましては、種々の御尽力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

臓器移植は、臓器提供者の方々はもとより、広く社会の理解と支援があって

初めて成り立つ医療です。臓器の移植に関する法律は、平成９年に施行されて

から今年で 26 年を迎えます。平成 22 年に施行された改正臓器移植法により、

御本人の臓器提供に係る意思が不明の場合でも御家族の書面同意により脳死下

での臓器提供が可能となりましたが、依然として多くの方々が移植を受けられ

る日を心待ちにしておられます。このため、臓器移植が正しい理解に基づき更

に進むよう、今回の臓器移植普及推進月間を行うものです。

厚生労働省では、臓器移植普及推進月間の主な取組として、別添「厚生労働

省における臓器移植普及推進月間の主な取組」のとおり実施いたします。

つきましては、本取組について国民の皆様へ周知いただきたく、貴下関係機

関の御協力が得られますよう、特段の御配意を併せてお願い申し上げます。

（別添）

厚生労働省における臓器移植普及推進月間の主な取組

（１）ラジオ及び広報誌との連携

令和５年 10 月 15 日（日）に、政府広報ラジオ「青木源太・足立梨花

Sunday Collection」において、臓器移植普及推進月間をテーマとして放

送予定です。また、（株）日本医療企画出版の広報誌「厚生労働」 10 月

号において、移植医療に関する特集記事の掲載を予定しています。

〇政府広報ラジオ「青木源太・足立梨花  Sunday Collection」

･キー局：エフエム東京（TOKYO FM）※全国 38 局ネットで放送

･TOKYOFM 放送枠：毎週日曜 7：30～7：55（25 分）

※放送後一年間にわたり、放送した音声のトーク部分のみを抜粋した音声

配信が展開されます。

https://www.gov-online.go.jp/pr/media/radio/sc/index.html

〇広報誌「厚生労働」

https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/kouhou_shuppan/magazine/

（２）普及啓発動画の公開

臓器移植普及推進月間にあわせて、厚生労働省 YouTube チャンネルで

普及啓発動画を公開します。動画では、「移植医療によってつながるい

のち」をテーマに、ドナー家族の視点から、臓器提供という尊い意思

が、誰かの未来をつなぐまでのストーリーを紹介しています。

〇動画 URL：https://www.youtube.com/watch?v=mum0AftgEdc

厚生労働省健康・生活衛生局難病対策課

 移植医療対策推進室臓器移植係  武藏・板原

電  話  03(3595)2256（直通）

 ＦＡＸ  03(3593)6223

E - m a i l  i s h o k u c h o u s a @ m h l w . g o . jp

https://www.gov-online.go.jp/pr/media/radio/sc/index.html
https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/kouhou_shuppan/magazine/
https://www.youtube.com/watch?v=mum0AftgEdc